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Úvod

„Pohyb je zdrojem veškerého života“ – napsal kdysi ve svých poznámkách Leonardo

da Vinci. Jelikož je mi pohyb velice blízký a sport je moje vášeň, vybrala jsem si proto jako

téma mojí diplomové práce příčiny svalových zranění ve výkonnostním kuželkářském

sportu. Sama se kuželkám věnuji již 15 let a za tuto dobu jsem získala také spoustu

zkušeností v reprezentaci České republiky i na mezinárodní úrovni, mám tedy i určité

zkušenosti s různými zraněními, které se mohou při tomto sportu stát. Ráda bych se v úvodu

práce zmínila o tom, že popularita kuželkářského sportu v současné době narůstá, hlavně

tedy v řadách mládeže. Většinou, a to mluvím z vlastní zkušenosti, jde o děti, jejichž rodiče

kuželky hrají nebo již v minulosti hrály. Není to samozřejmě pravidlem, ale u kuželkářského

sportu tato situace nastává velice často.

Teoretická část diplomové práce je rozdělená na části dvě, z nichž v první se zaměřuji na

svalovou soustavu, kde jsou konkrétně popsány svalové skupiny lidského těla a také typy

svalových zranění jako je namožení svalu, svalová křeč či natržení svalu. Dále se v první

části také zabývám teorií kuželkářského sportu a také jeho charakteristikou. Charakteristika

kuželkářského sportu je rozdělena do devíti základních kapitol a to jsou herní zvyklosti,

herní vybavení, herní styl, herní povrchy, herní technika, herní psychika, trénování kategorií,

sebetrénování a trénování a trenér. Jsou zde též popsány způsoby hry i soutěžní disciplíny.

Druhá část je věnována preventivnímu programu ve smyslu určitého opatření, abychom

předešli případnému zranění, je zde také popsáno, jak by měla vypadat životospráva

sportovce, tedy jak by se měl sportovec před výkonem stravovat, či soubor základních

tréninkových cviků, které by měl hráč před i po hře provádět.

Praktická část této práce se zabývá samotným výzkumem. Hlavním cílem bylo zjistit, jaké

jsou ve většině případů příčiny svalových zranění u kuželkářů a kuželkářek prostřednictvím

dotazníkového šetření.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.2 Svalová soustava

Sval (musculus) je orgán se složitou vnitřní strukturou a zapojením na nervový a

cévní systém. Je složený z mnoha tkání: svalové, vazivové, nervové a z cév. Největší část

aktivní hmoty svalu připadá na příčně pruhovanou svalovou tkáň. Ta je řízena mozkovými a

míšními nervy, je ovládána vůlí a má tzv. volní inervaci. Kosterní svaly se upínají na kostru

tak, že sval přemosťuje jeden nebo více kloubů.

Smrštění (kontrakce) a uvolnění (relaxace) jednoho nebo skupiny svalů vede k pohybu kostí

vůči sobě navzájem. Smrštění příčně pruhovaných svalů je rychlé a stah je velmi silný.

Relaxace je také velice rychlá. Základní stavební jednotkou příčně pruhované svaloviny je

svalové vlákno. Svalová vlákna jsou v kosterním svalu složena do svazků a řídké vazivo je

drží pohromadě (DYLEVSKÝ, 2000, s. 108).

Svalstvo slouží jako aktivní pohybový aparát, který zabezpečuje polohy těla, ale také

vnitřní orgány. Svalová činnost je zdroj tepla v organismu. Tepny, které se ve svalech větví

zajišťují výživu svalu (HOLIBKOVÁ, LAICHMAN, 2008, s. 47).

Fyzikální vlastnosti svalu jsou pružnost a pevnost. Pružnost, jinými slovy elasticita,

má význam pro přenos mechanické energie. Silně protažený sval se může přetrhnout -

vyjímečně celý sval, většinou se přetrhne několik vláken. Tréninkem stoupá pevnost svalu.

Dobře rozcvičený sval je velmi odolný proti přetržení. Zahřátí svalu je velice důležité,

protože k přetržení dochází většinou pod vlivem chladu.

Každý pohyb je při sportovní činnosti zabezpečován řadou svalů. Svaly, které provádějí

pohyb, jsou označovány jako agonisté, svaly, které provádějí opačný pohyb v tom samém

kloubu, jsou označovány jako antagonisté. Svaly spolupracující při vykonávání určitého

pohybu se nazývají synergisté.

Svalová vlákna se dělí na červená, přechodná a bílá. Červené vlákno je odolné vůči únavě,

reaguje méně pohotově a pomaleji se stahuje. Vlákno se nazývá „pomalé“. Přechodové

vlákno je méně odolnější vůči únavě, kontrahuje se rychleji a považuje se za typ vláken

„spíše rychlých“. Bílé vlákno se stahuje rychle, je více unavitelné a nazývá se jako vlákno

„rychlé“. Rychlá vlákna jsou důležitá pro krátkodobé činnosti s rychlostními a silovými
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nároky. Pomalá vlákna zajišťují vytrvalostní pohybové projevy (DOVALIL, 2008, s. 230-

232).

Svalová soustava je systém, který umožňuje lidskému tělu pohyb. Pohyb vyžaduje

sílu a energii, a proto lidské svaly potřebují posilovat. Svalová síla je velice důležitá při

sportu, ať už se jedná o sport rekreační či profesionální. Cílem posilování svalů je zlepšení

tělesné kondice a celkového zdravotního stavu, dále zlepšení odolnosti organismu a pocit

tělesné svěžesti (GROSSER, EHLENZ, GRIEBL, ZIMMERMANN, 1999, s. 7).

Lidské tělo obsahuje více než 600 svalů, které jsou řízeny vůlí a tvoří dohromady 40

% jeho váhy. Nejsilnější jsou hlavní kosterní svaly. Všechny pohyby našeho těla jsou možné

díky jejich kontrakcím, ať už chce člověk běžet, narovnat či stisknout někomu ruku. Také

jemné změny výrazu tváře jsou možné díky svalovým pohybům. Aby mohly svaly pracovat,

potřebují stálou dodávku kyslíku. Ten ke svalům přináší krevní proud prostřednictvím tepen

(LIDSKÉ TĚLO, 1996, s. 26).

Výše zmíněná příčně pruhovaná svalová tkáň je odpovědna za kontrakci kosterních

svalů. Podle úponu se svaly rozdělují:

 kosterní svaly – upínají se na skelet, se kterým pohybují

 kožní svaly, mm. cutanei – upínají se do kůže, se kterou pohybují

 kloubní svaly, mm. articulares – upínají se do kloubních pouzder, mohou se také

upínat do jiných orgánových systémů jako je hltan, hrtan nebo jazyk

Stavba svalu

Začátek svalu se nazývá origo a ten je tvořen šlachou, která začíná na periostu kosti.

Pokračováním je svalová hlava, která přechází v širší svalové bříško. Bříško přechází do

šlachy, která se nejčastěji upne na kost. Hlava a bříško tvoří velkou část svalu. Sval se na

svém dolním konci může rozdělit do několika šlach – cípů, tak vzniknou několikacípé svaly

(NAŇKA, ELIŠKOVÁ, 2009, s. 45).
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Tabulka 1 – způsoby práce a formy kontrakce svalů

Práce svalů Forma kontrakce

Dynamická Pozitivní nebo negativní:

projevuje se pohybem hybného systému nebo

jeho části

V čisté formě (zřídka):

izotonická

auxotónická-koncentrická

auxotónická-excentrická

Statická Neprojevuje se pohybem, většinou se jedná o

udržení těla ve statické poloze

izometrická

Zdroj: GROSSER, EHLENZ, GRIEBL, ZIMMERMANN, 1999, s. 11
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1.2.1 Hlavní svalové skupiny

Svaly hlavy (musculicapitis)

Svaly hlavy rozdělujeme do dvou funkčních skupin:

1. Svaly žvýkací, které ovládají pohyb dolní čelisti. Do této skupiny náleží sval

spánkový (m. temporalis), dva svaly křídlové (m. pterygoideusmedialis, m.

pterygoideuslateralis).

2. Svaly mimické, jejichž klidové napětí dává obličeji určitý výraz. Jejich činností se

výraz obličeje mění, zejména při pláči, smíchu, či leknutí. Zvláštní skupinou

mimických svalů jsou svaly kruhové – oční (m. orbicularisoculi) a ústní (m.

orbicularisoris). Uplatňují se jako svěrače (ROKYTA A KOL., 2014, s. 58).

Svaly krku (musculicolli)

Svaly krku tvoří několik různorodých skupin – povrchové svaly krku, svaly vázané na

jazylku a hluboké krční svaly (NAŇKA, ELIŠKOVÁ, 2009, s. 51).

 platysma – jediný podkožní sval krku


[…]


kuželkářů jsou partie dolních končetin, konkrétně se jedná o stehenní sval. Z výsledků

výzkumné části diplomové práce se dá říci, že životosprávu kuželkáři příliš neřeší.

První hypotéza potvrzuje, že mezi tím zda se hráči kuželek před hrou rozcvičují a

provozováním strečinku po hře, vztah je. Druhá hypotéza potvrdila, že není žádná významná

souvislost mezi věkem kuželkářů a jejich a přístupem k odpočinku. Třetí hypotéza potvrzuje,

že není žádná významná souvislost mezi tím, zda se hráči kuželek před hrou rozcvičují a zda

je postihlo zranění přímo v průběhu hry.

Já osobně se kuželkářskému sportu věnuji již od dětství, a přesto pro mne bylo vyhotovení

této diplomové práce velkým přínosem. Dozvěděla jsem se o tomto sportu, o kterém jsem si

myslela, že vím dostatečné množství informací, více detailů, které mne do této chvíle minuly.

O tomto sportu se příliš nemluví a málokdo ví, o jaký sport se vlastně jedná. Většina tvrdí, že

kuželky jsou totéž co bowling, že kuželky nejsou sport a že jsou jednoduché, ovšem opak je

pravdou.
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8. PŘÍLOHY

Vážená paní, vážený pane!

Jsem studentkou 2. ročníku navazujícího studia oboru Vychovatelství se zaměřením na

výchovu ke zdraví na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Téma mé diplomové práce zní „Příčiny svalových zranění ve výkonnostním kuželkářském

sportu “.

Součástí práce je i tento dotazník, který je určen pro hrající, i již nehrající kuželkáře.

Vyplnění dotazníku je dobrovolné. Získané informace použiji ke zpracování své diplomové

práce. Všechny informace jsou zcela anonymní.

Prosím Vás o vyplnění dotazníku a předem děkuji za Vaši ochotu.

Pokyny k vyplnění – jestliže není uvedeno jinak, zaškrtněte u každé otázky jednu odpověď.

Dotazník

1. Jste

a) muž

b) žena

2. Jaký je Váš věk?

a) do 14 let

b) 15 – 18 let

c) 19 – 24 let

d) 25 – 50 let

e) Nad 50 let

3. Považujete Váš zdravotní stav za:

a) výborný

b) spíše dobrý

c) spíše špatný

d) špatný
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4. Máte pocit, že Vaše tělesná kondice je:

a) výborná

b) spíše dobrá

c) spíše špatná

d) špatná

5. Kouříte cigarety?

a) ano, denně

b) ano, příležitostně

c) ne

6. Jak často pijete alkoholické nápoje?

a) denně

b) několikrát do týdne

c) většinou jen o víkendech

d) příležitostně

e) jsem abstinent/ka

7. Jakou stravu před hrou preferujete?

a) lehká jídla (saláty, ryby)

b) kalorická jídla (maso, omáčky)

c) stravu před hrou neřeším

8. V jakém časovém odstupu před hrou máte poslední jídlo?

a) 1 hodinu

b) 2 hodiny

c) 3 hodiny a více

9. Myslíte si, že Váš životní styl a stravovací návyky mají vliv na celkový průběh Vaší

hry v kuželkách?

a) myslím, že ano
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b) myslím, že ne

10. Jak dlouho se věnujete/věnovali jste se/ kuželkářskému sportu?

a) méně než 3 roky

b) 3 – 6 let

c) 6 – 10 let

d) 10 let a více

11. Kolik tréninků týdně absolvujete/absolvovali jste/?

a) vůbec netrénuji

b) jednou

c) dvakrát a více

12. V jaké soutěži momentálně působíte?

a) 1.liga,

b) 2.liga

c) 3. liga a níže,

d) již nehraji žádnou soutěž

13. Přizpůsobujete/přizpůsobovali jste/ svoje stravovací návyky Vaším aktivitám

v oblasti kuželkářského sportu? (např. držení zvláštní diety, apod.)

a) ano, vypište ……………..

b) ne
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14. Dodržujete/dodržovali jste/ v průběhu hry pitný režim?

a) ano, více jak půl litru

b) ano, ale méně jak půl litru

c) ne, nedodržuji

15. Rozcvičujete/rozcvičovali jste se/ před hrou?

a) rozcvičuji se poctivě, déle jak 10 minut

b) rozcvičuji se, ale méně než 10 minut

c) nerozcvičuji se vůbec

16. Provozujete/provozovali jste po hře strečink (protažení těla)?

a) strečink po hře provádím, déle jak 10 minut

b) strečink po hře provádím, ale méně než 10 minut

c) strečink po hře neprovádím vůbec

17. Provozujete/provozovali jste ke kuželkám i nějaký doplňkový sport? Pokud ano,

jaký.

a) ano, vypište ………………..

b) ne

18. Postihlo Vás někdy nějaké zranění přímo při hraní kuželek? (např. vyvrknutí

kotníku, natažení stehenního svalu, apod.) Pokud ano, jaké.

a) ano, vypište ……………..

b) ne
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19.Přihodilo se Vám zranění způsobené dlouhodobou hrací zátěží? Pokud ano, jaké.

a) ano, vypište ……………

b) ne

20.Způsobilo Vaše zranění dlouhodobé přerušení Vaší herní činnosti? (pokud jste

zraněni nebyli, neodpovídejte)

a) ano, déle než 3 měsíce

b) ano, ale méně jak 3 měsíce

21.Myslíte si, že Váš přístup k odpočinku a relaxaci je/byl dostatečný?

a) ano, myslím si, že je dostatečný

b) ne, myslím si, že je nedostatečný

22. Pokud jste na předešlou otázku odpověděli Ano. Jakým způsobem nejraději

relaxujete a odpočíváte?

a) vířivka, bazén

b) spánek

c) masáže

d) jiné, vypište ….……..