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studiiní program: Specializace v pedagogice

Studiiníobor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2016l2oL7
Název diptomové práce: Příčiny svalových zranění ve \í,ýkonnostním kuželkářském sportu

Katedra: Výchow ke zdraví PF JU

oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
pracoviště oponenta práce: katedra výchovy ke zdraví pF

t l Splněnípožadavků zadání l Cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naplněn Nelze hodnotit
L 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 | Struktura práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 práce s literaturou Originálníneběžné
nramenV

Neinověiší dostuoné
Dramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 lVhodnostmetodikyřešení | Výborne Adelvátni Tradiční pro dané téma nevhodná

L 2 3 4

6 Vyb:;vení práce (data, tabulky,

sraiv, přílohy)
Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 lnter i)retace VýsledkŮ, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému. s podporou

domácích zdroiů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Forrll u lace závěrů práce Jasné, srozumiteIné,
vztahuiící se k cíli práce

částečně wtaženv k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez §ouvislosti s cíli a
úkolv práce

t 2 3 4

9 Přinosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpumentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve vÝuce Nelze příliš wužít
1 2 3 4

11 l Práce s odborným iazykem vÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12lFormálnístránka I Výborná Velmi dglrá Přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá Přijatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá Přijatelná neWhovující
I 2 3 4

I

Datum: 3!. 7.2Ot7 /
Podpisoponentapráce: /lÁ 4
Da!ší hodnocení:

práce je zaměřena na zjištění nejčastějších příčin zranění v kuželkářském sportu. 91 osob se ÚČastnilo na

dotazníkovém šetření na uvedené téma. Výsledky ukazují na nejčastějŠÍ zranění dolních konČetin, které trPÍ

především z důvodu nedostatečného rozcvičení. Připomínky mám pouze ke grafickému vyjádření v'ýSledkŮ

dotazn íkového šetření.

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

otázky k obhajobě:

Jakým u působem může životní styl a stravovací návyky ovlivnit průběh kuželkářské hry?

Ovlivňuje kvatitu přípravy na sportovnívýkon forma relaxace či regenerace?